DECRETO Nº 3021/2018

Euclides Pasa – Prefeito Municipal
de Cruz Machado – Estado do Pa-
raná, em Exercício, no uso de suas
atribuições legais em conformidade
com a lei 1636/2018 em seu art. 2º,
parágrafo 2º resolve:

- Prorrogar em 30 (trinta) dias o pra-

tivo 2012/2017 (parcela 2/3), con-
forme requerimento protocolado
sob nº 02420/2018, no período de
01/10/2018 à 30/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de outu-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 396/2018
DATA: 01 DE OUTUBRO DE
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

À servidora: EVA WURR CHAI-
KOVSKI (matr. nº 368), porta-
dor da Carteira de Trabalho nº
46.516/00048-PR e RG. 6.504.215-
0/PR, admitida em 15/08/1994,
em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aquisi-
tivo 2006/2011, (parcela 3/3), con-
forme requerimento protocolado
sob nº 02364/2018, no período de
01/10/2018 a 30/10/2018.

zo para ingresso no REFIS (Progra-
ma de Recuperação Fiscal do Muni-
cípio de Cruz Machado/PR).

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado-PR, em 28 de se-
tembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 395/2018
DATA: 01 DE OUTUBRO DE
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: SILVIO BUSCH
(matr. nº 1248), portador da Carteira
de Trabalho nº 6894268/0010-PR e
RG 17.112.893-X/SP, admitido em
01/02/2012, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Especial
à Título de Prêmio, período aquisi-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1567 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 01 DE OUTUBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos....................................................01

Portarias................................................... 01

Licitações................................................. 02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos................................................... 05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................06

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

DECRETOS

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de outu-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 397/2018
DATA: 01 DE OUTUBRO DE
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: MARCOS ANTO-
NIO ZAKSZESKI (matr. nº 376),
portador da Carteira de Trabalho nº
97056/00025-PR e RG 4.300.240-
6/PR, admitido em 20/10/1994,
em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Tí-
tulo de Prêmio, período aquisiti-
vo 2011/2016, (parcela 2/3), con-
forme requerimento protocolado
sob nº 02317/2018, no período de
01/10/2018 à 30/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de outu-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 398/2018
DATA: 01 DE OUTUBRO DE
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

A servidora: MARLENE MA-
RIA KRUL (matr. nº 128), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 0021464/00008-PR e RG
5.310.656-0/PR, admitida em
15/02/1990, em conformidade com
a Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, perío-
do aquisitivo 2006/2011, con-
forme requerimento protocolado
sob nº 02177/2018, no período de
01/10/2018 à 29/12/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 01 de outu-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 399/2018
DATA: 01 DE OUTUBRO DE
2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: GUIDO PLAS-
SE (matr. nº 359), CTPS nº
0046519/00048-PR e RG.
5.542.223-0/PR, admitido em
15/08/1994, exercendo o cargo
de Operador de Máquinas, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Tí-
tulo de Prêmio, período aquisiti-
vo 2006/2011, (parcela 3/3), tendo
em vista requerimento protocolado
sob nº 02191/2018, no período de
01/10/2018 a 30/10/2018.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de

Cruz Machado/PR, em 01 de outu-
bro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
DESERTA

PROCESSO 189/2018
LEILÃO 002/2018

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de Com-
pras e Licitações, com fulcro na lei
8.666/93 e alterações posteriores,
torna público, que o leilão regido
pelo Edital 002/2018, cujo objeto é
a venda do direito de extrair e re-
vender erva mate em folhas (Ilex
paraguariensis) nos terrenos per-
tencentes ao Município de Cruz
Machado, situados nas localidades
do Centro de Produção e Área de
Lazer desta municipalidade, sen-
do somente uma colheita em 2018,
com serviços de poda e transporte
inclusos, com data de abertura para
o dia 28/09/2018 às 09h30min, foi
considerado DESERTO, uma vez
que, decorrido o prazo de tolerância
definido no preâmbulo do Edital,
restou constatada a inexistência de
interessados em participar do certa-
me

Cruz Machado, 28 de Setembro de
2018.

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK
Presidente CPL

Edição N° 1567 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 01 de Outubro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1567 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 01 de Outubro de 2018

EDITAL DE TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº /006– 2018

O Município de Cruz Machado
torna público que fará realizar, às
09:30 horas do dia 19 de outubro
do ano de 2018, na Prefeitura Mu-
nicipal, Avenida Vitória n° 251 em
Cruz Machado, Paraná, Brasil,TO-
MADA DE PREÇOS, sob regime
de empreitada por preço global,
tipo menor preço, da(s) seguinte(s)
obra(s):

Local do objeto:
Rua Estanislau Oczust esquina com
a Avenida Perimetral Leste

Objeto
Construção da Sede da Melhor Ida-
de

Quantidade e unidade de medida
Área de Intervenção 1.456,50 m²

Prazo de execução
(dias)
300

A Pasta Técnica com o inteiro teor
do Edital e seus respectivos mode-
los, adendos e anexos, poderá ser
examinada no endereço acima in-
dicado, no horário comercial, ou
solicitada através do e-mail licita-
cao@pmcm.pr.gov.br. Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser encami-
nhados à Comissão de Licitação no
endereço ou e-mail acima mencio-
nados – Telefone (42) 35541222.

Cruz Machado, 28 de Setembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
96/2018

PROCESSO nº. 197/2018
 AVISO DE ABERTURA DE LICI-

TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de impressos gráficos di-
versos destinados para uso das Se-
cretarias de Saúde, Educação e Cul-
tura, Assistência Social, Agricultura
e Administração, em seus itens con-
forme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 15 (Quinze) de Outubro
de 2018, às 09:30h (Nove e trinta)
horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 -
Documentos de Habilitação a Pre-
goeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-

vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

 Cruz Machado, 28 de Setembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO
CREDENCIAMENTO 004/2018

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado – PR torna público que
estará recebendo a partir do dia
03/10/2018, no horário de 09:00 às
15:00 horas, documentação do Cha-
mamento Público 004/2018 para o
CHAMAMENTO PÚBLICO para
Credenciamento de pessoas físicas
ou jurídicas, para atuar na área de
saúde, suprindo assim as necessi-
dades da Secretaria Municipal de
Saúde, na contratação de Serviços
especializados de 01 Psicólogo(a)
e 01 Fonoaudiólogo, obedecidas às
especificações e normas constantes
do presente Edital.

Este credenciamento encontra-se
fundamentado nas disposições con-
tidas na Constituição Federal, Lei
8.666/93, Lei Estadual 15.608 e
as demais e as demais disposições
legais e regulamentares aplicáveis
à espécie, mediante a celebração
de contrato de credenciamento de
prestação de serviços, conforme as
condições estabelecidas neste edital
e em seus anexos.

Regem o presente processo a Lei
Federal nº 8.666/93, observadas as
alterações posteriores.
O recebimento dos protocolos ocor-
rerão a partir do dia 03/10/2018
as 09:00 (nove) horas até dia
18/10/2018 às 09:30h. O creden-
ciamento terá validade de 12 (doze)
meses, podendo durante seu perío-
do de vigência receber novos cre-
denciados que serão classificados
nos prazos estimados no edital.

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       O Edital completo poderá ser obti-
do pelos interessados na CPL, em
meio magnético, mediante entrega
deum CD vazio, de segunda a sexta-
-feira, no horário de 14:00 às 17:00
horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É ne-
cessário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 28 de Setembro de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1567 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 01 de Outubro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1567 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 01 de Outubro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1567 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 01 de Outubro de 2018

EDITAL Nº 009/2018
COMISSÃO ESPECIAL DE AVA-
LIAÇÃO DE CREDENCIAMEN-

TO DE OFICINEIROS

Diante da apresentação de docu-
mentos para Credenciamento de
Oficineiros a Comissão especial de
avaliação estabelece a segunda ses-
são de julgamento para o dia 02 de
outubro de 2018.
Cruz Machado, 28 de setembro de
2018

FABIANA MENEGUEL
MICHELLE BUCHEN SCHORR

MARLEI MITURA
VERA MARIA BENZAK KRA-

WCZYK

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS